
DZIAŁALNOŚĆ ZWIĄZKU WETERENÓW 
I REZERWISTÓW WOJSKA POLSKIEGO RP

ORAZ DOLNOŚLĄSKIEGO OKRĘGU STRZELECKIEGO
W KWIETNIU 2024 ROKU

1 kwietnia tradycyjnie już miesięcznik PTTK „Na Szlaku” w rubryce Globtroter zamieścił artykuł
ppłk zs dr inż. Janusza FUKSY „Desna”. 
W najdalej na północ wysuniętej części obwodu sumskiego w rejonie szostkowskim utworzono w
1999 r. Desniańsko-Starohucki Przyrodniczy Park Narodowy. Zajmuje powierzchnię 162,2 km2 ,
w tym 72,7 km2 jest w stałej dzierżawie parku. Składa się z dwóch części: jedną stanowi dolina
rzeki Desny, drugą zaś są lasy wokół miejscowości Stara Huta blisko granicy z Rosją. Największą
rzeką  parku  jest  Desna,  lewy  dopływ  Dniepru,  rzeka,  której  koryto  jest  naturalne,  bo  nie
zbudowano  tu  zapór  piętrzących  wody  dla  elektrowni  wodnych.  Na  terenie  parku  Desna
przyjmuje swe lewe dopływy Znobiwkę i Swyhę oraz prawy – Sudość. Na ukształtowanie terenu
miał wpływ lodowiec dnieprowski, późniejsze zlodowacenia nie osiągnęły już tych okolic. Drugim
istotnym czynnikiem ukształtowania reliefu było ciągłe przesuwanie się na zachód doliny rzeki
Desny pod wpływem obrotu Ziemi wokół osi.  Tak utworzyły się piaszczyste tarasy nad rzeką.
Część  parku  nad  Desną  obejmuje  malownicze  łąki  i błota  oraz  mnóstwo  jezior,  z  których
największe to Wielkie i Małe Bahy, położone w szerokiej na 3-4 km dolinie okresowo zalewanej
przez rzekę, z zalesionymi pagórkami wokół. Natomiast część parku przy Starej Hucie to tereny
wyżynne, płaskie, zalesione, ale i zabłocone miejscami, nad lewymi dopływami Desny, stanowiące
południowy skraj zespołu lasów briańskich. Lasy w parku zajmują 53% powierzchni, łąki – 33%,
błota – 4%, wody – 2%, resztę stanowią grunty rolne. Gleby tutejsze są bielicowe, piaszczyste,
torfowe i bagienne. Klimat jest bardziej surowy niż na innych obszarach strefy leśnej. Większe są
różnice temperatur latem i zimą, mniej jest opadów, więcej przymrozków wiosennych, krótszy
jest  okres  wegetacyjny  roślin.  Flora  parku to  ponad 800  gatunków  roślin  naczyniowych.  Do
„czerwonej  księgi”  Ukrainy zaniesiono 22 gatunki.  Flora różni się w obu częściach parku.  W
części nad Desną dominuje roślinność łąkowa, a więc różne gatunki z rodzajów turzycy, mietlicy,
kostrzewy, wietliny, także pokrzywy. Zagajniki tworzą drzewa liściaste: dąb, topola, klon, wiąz,
olsza. W podszyciu – konwalia, podagrycznik, jeżyna. Nad wodą rosną oczeret jeziorny (sitowie),
rdestnica,  osoka,  a  w  wodzie  –  strzałka  wodna,  grążel  żółty,  grzybień  biały.  Jest  reliktowa
pływająca salwinia. Nad strumieniami rosną wierzby. W części starohuckiej są bory sosnowe
i brzeźniaki,  bogate w grzyby i jagody czarne, borówki i  żurawinę. Na błotach rosną: trzcina
pospolita, wiązówka błotna, kuklik zwisły, na łąkach – kostrzewa czerwona, kłosówka wełnista.
W faunie parku zarejestrowano 313 gatunków zwierząt kręgowych. Samych ptaków naliczono
207  gatunków.  Do  „czerwonej  księgi”  Ukrainy  wniesiono  35  gatunków  zwierząt,  m.in.  orła
bielika,  orlika krzykliwego,  bociana czarnego i  krótkoszpona gadożera.  Gniazdują tu rzadkie
głuszec  i  cietrzew.  Są  sowa,  błotniak,  orzechówka,  sikora,  trznadel,  kopciuszek  i świergotek.



Podczas przelotów zatrzymują się nad Desną tysiące gęsi,  kaczek, kulików, rybitw. Przylatują
łabędzie,  bociany,  żurawie.  Rzadziej  można  dostrzec  sępa  czarnego.  Łąki  i błota  nad  Desną
zamieszkują wydra, gronostaj. W lasach wokół Starej Huty żyją zwierzęta typowe dla Polesia: łoś
europejski,  sarna  europejska,  dzik,  lis,  kuna  leśna,  tchórz,  wiewiórka,  zając  szarak  i  bielak.
Rzadziej  można  spotkać  żubra,  niedźwiedzia  brunatnego,  rysia.  Po  objęciu  terenu  ochroną
zjawiły się bobry i zaczęły budować żeremia na rzeczkach i kanałach melioracyjnych. W lasach
starohuckich w 1942 r. istniała placówka partyzancka, w ziemiance utworzono izbę pamięci. W
parku  wyznaczono  ścieżki  ekologiczne.  Działają  dwie  bazy  turystyczne  nad  Desną.  Są  pola
namiotowe. Są łódki. Park leży z dala od dużych miast w czystym ekologicznie miejscu. Dyrekcja
parku  mieści  się  w  miejscowości  Seredyna-Buda.  Obecnie,  ze  względu  na  bliskość  granicy
rosyjskiej, działalność parku została ograniczona. 

2  kwietnia  przy  Rondzie  Artylerzystów  stanęła  44  mm  armata  przeciwpancerna.  Uroczystość
umieszczenia  działa  na  rondzie  na  ul.  Wojska  Polskiego,  miała  miejsce  po  południu.  To
nieprzypadkowa data, bo 1 kwietna przypadła w rocznicę zakończenia walk o Głogów. 

Została  odrestaurowana  przez  głogowskich  artylerzystów  zrzeszonych  w  Stowarzyszeniu
Artylerzystów Polskich. Działo podarował płk dypl. Piotr ŻURAKOWSKI,  ostatni szef Artylerii
Śląskiego Okręgu Wojskowego.  Służył w Głogowie, był szefem sztabu brygady. Dopracował się
własnej  działki  i  dopracował  się  tego  działka.  I  działko,  z  inicjatywy  prezydenta  Rafaela
Rokaszewicza,  stowarzyszenie  Polskich  Artylerzystów  oddział  zamiejscowy  Głogów  otrzymało
w prezencie. My je odrestaurowaliśmy, przygotowali i będziemy się nim opiekować  –  powiedział
ppłk Wojciech SUPKO, prezes głogowskiego oddziału stowarzyszenia.
I  tak jak na  Rondzie Hutników stoi  kadź,  a  już niedługo wagonik górniczy stanie  na Rondzie
Górników, a tak głogowscy artylerzyści mają swój eksponat na Rondzie Artylerzystów. W skromnej
uroczystości  oprócz  inicjatorów,  Prezydenta  Głogowa,  Dowódcy  4  bat.  inż.,  udział  wzięli
członkowie Związku Weteranów i Rezerwistów Wojska Polskiego RP oraz Związku Strzeleckiego



„Strzelec” RP.

Fotorelacja na:  https://myglogow.pl/pl/11_dzieje-sie/155468_na-rondzie-artylerzystow-w-
glogowie-stanelo-dzialo-.html 

W Zespole Szkół Zawodowych i Licealnych w Zgorzelcu odbyło się kolejne szkolenie strzelców.
Tematem przewodnim była „Rola lidera w grupie strzelców, psychologiczne aspekty dowodzenia”.
Zajęcia  przeprowadził  członek  Naszego  Związku,  wykładowca  Uniwersytetu  Szkoły  Wyższej
Psychologii  Społecznej  z  Wrocławia  plut.  zs  mgr  Przemysław  KOROTUSZ.  Podczas  zajęć
przeprowadzona  została  ankieta,  która  pozwoliła  wytypować  wstępnie  osoby  funkcyjne  -
przyszłych dowódców drużyn  i  ich  zastępców.  Po szczegółowej  analizie  wytypowano  czterech
strzelców, którzy niebawem otrzymają przydziały. 

5 kwietnia aktualne fraszki kol. Jana ZACHARSKIEGO

Tuż przed wyborami
Przebudzenie

Solidarność Piotra Dudy
Demonstracji znosi trudy,

On do protestu oderwał swych ludzi,
Po ośmiu latach nagle się obudził.

Rozróba
Piotra Dudy Solidarność
Opinię ma dosyć marną,

Ja takich protestów zwyczajnie nie lubię,
One polegają tylko na rozróbie.

Wina

https://myglogow.pl/pl/11_dzieje-sie/155468_na-rondzie-artylerzystow-w-glogowie-stanelo-dzialo-.html
https://myglogow.pl/pl/11_dzieje-sie/155468_na-rondzie-artylerzystow-w-glogowie-stanelo-dzialo-.html


Mówi opozycja: rządzący wzięli
Olbrzymie pieniądze przyznane w Brukseli,

Dlaczego tak późno, jaka jest przyczyna,
Zdaniem pytających to jest Tuska wina.

Szanse
Mówi Tusk: dobrze wam radzę,

Idźcie po lokalną władzę,
Ja hołduję swym poglądom,
Daję szansę samorządom.

Mała ojczyzna
Wyborco oddaj swój głos,
Bo on poprawi twój los,

Bowiem każdy ci to przyzna,
Że ważna jest mała ojczyzna.

Lokalna władza
Lokalne władze w terenie

Zawsze są w wysokiej cenie,
Niech się wyborca na darmo nie trudzi,
I niechaj wybierze odpowiednich ludzi.

Sens życia
Nawet daleko od metropolii

Nie ma powodu do melancholii,
Bowiem sens życia odnajdziecie
Także i w gminie i w powiecie.

Walka
Przedwyborcza walka trwa,

Toczy się lokalna gra,
Teraz liczyć się powinna

Także nasza Polska gminna.
Nie pamięta

Jarosław Kaczyńskie przed śledczą komisją
Chwalił się swoją dziejową misją,

Mówi pytany w kluczowych momentach,
Że Pegasusa to on nie pamięta.

Ład
Gdy wymyślono Zielony Ład,

PIS był temu bardzo rad,
Dziś twierdzi, że przykładem świeci,

I że zawsze on był przeciw.
Data

Wójta, burmistrza, czy prezydenta,
Ażeby wybrać, każdy pamięta,
Kiedy wyborów nadejdzie data,

Odpowiedniego wybierz kandydata.
Święto

Wybory to święto radosne,
Wyborami witam wiosnę,

A ja na pewno sobie poradzę,
Wybiorę sobie lokalną władzę.

Patriota lokalny
Moich kandydatów jest chwalebną cnotą,

Każdy z nich lokalnym bywa patriotą,



Dlatego dotrzymam danego im słowa,
I na nich właśnie pójdę zagłosować.

Podstawa
Lokalna władza to władzy podstawa,
Mała ojczyzna to jest wielka sprawa,

Lokalnej władzy jesteśmy radzi,
Bo ona w przyszłość nas zaprowadzi.

Pamięć
Gdy komisja śledcza wszelkie draństwa śledzi,

Przystąpił świadek do szczerej spowiedzi,
Ale do prawdy droga jest kręta,

Bo on pamięta, że nic nie pamięta.

Prezes  Stowarzyszenia  Społeczny  Komitet  Opieki  nad  Miejscami  Pamięci  Narodowej  płk  zw
Ryszard LEPAROWSKI złożył zamówienie na wykonanie 200 sztuk pamiątkowego odznaczenia
„80 rocznica forsowania Nysy Łużyckiej”, które będzie wręczane w przyszłym roku.

7  kwietnia  strzeleckie zajęcia  w  Legnicy  były  pełne  ekscytujących  wyzwań  i  intensywnych
treningów, które pozwoliły doskonalić umiejętności strzeleckie.  Rozpoczęliśmy od solidnej sesji
treningowej, podczas której skupiliśmy się na poprawie precyzji celowania oraz techniki trzymania
broni. Ćwiczyliśmy również zasadę „blos”, dbając o perfekcyjne opanowanie każdego ruchu!

Po tym pierwszym etapie, przejrzeliśmy do praktycznych ćwiczeń, podczas których skupiliśmy się
na poruszaniu się w szyku ubezpieczanym. Dbając o bezpieczeństwo naszych kolegów i koleżanek,
doskonaliliśmy  nasze  umiejętności  taktyczne.  Pamiętajcie,  że  regularne  ćwiczenia  to  klucz  do
sukcesu! Niech nasza wspólna pasja prowadzi nas do osiągnięcia mistrzostwa.



9  kwietnia  w  sali  audytoryjnej  Instytutu  Historycznego  UWr  odbyła  się  kolejna  prelekcja
Wroclawskiego  Towarzystwa  Miłośników  Historii  pt.  „Tajemnice  pieczęci  średniowiecznych
proboszczów śląskich”.

Jagna Rita SOBEL z pasją przedstawiła wiele ciekawostek z tak mało znanej dziedziny wiedzy
historycznej.

10  kwietnia  prezes  ZG  gen.  zs  Krzysztof  MAJER  sporządził  i  przesłał  do  szefa  Urzędu  ds



Kombatantów i Osón Represjonowanych Lecha PARELLA wnioski o nadanie medali “Pro Patria”
dla czołowego aktywu związkowego, szczególnie zaangażowanego od wielu lat  w prowadzeniu
działalności wychowawczej, popularyzacji tradycji i historii Wojska Polskiego i krzewieniu postaw
patriotycznych młodego pokolenia:  st.  chor.  zs  Stanisław BOBOWIEC,  ppłk  zs  dr  inż.  Janusz
FUKSA,  mjr  zs  Jerzy  NAGODA,  st.  chor.  szt.  Andrzej  NAWROT,  ppłk  z  mgr  Henryk
PAWŁOWSKI,  mjr  zs  mgr  Henryk RUSEWICZ,  ppłk  zs  dr  inż.  Józef  SOWA, st.  kpr.  Marek
ZATORSKI  i  gen.  zs  mgr  Aleksander  ZUBALSKI.  Zapropnował  wręczenie  odznaczeń  na
uroczystości patriotyczno-religijnej z okazji 79. rocznicy Defilady Zwycięstwa, która odbędzie się
27 maja 2024 r. na Placu Wolności we Wrocławiu.

W  Głogowie  w  14.  rocznicę  katastrofy  smoleńskiej  uczczono  pamięć  marszałka  Jerzego
SZMAJDZIŃSKIEGO,  posła  ziemi  głogowskiej.  Pod  tablicą  pamiątkową  przy  ul.  Wojska
Polskiego  stawiły  się  delegacje  Związku  Weteranów  i  Rezerwistów  Wojska  Polskiego
Rzeczpospolitej Polskiej oraz Związku Strzeleckiego „Strzelec” RP wraz z Prezydentem Głogowa
Rafaelem ROKASZEWICZEM, które złożyły wiązanki kwiatów. Sylwetkę zmarłego przypomniał
mjr Janusz SZMOŁDA.

11 kwietnia obchodziliśmy Dzień Pamięci Ofiar Zbrodni Katyńskiej przy pomniku  usytuowanym
w  parku  im.  Juliusza  Słowackiego  we  Wrocławiu.   Uroczystość  odbyła  się  pod  patronatem
Dolnośląskiej  Rodziny  Katyńskiej,  Wojewody  Dolnośląskiego  i  Dowódcy  Garnizonu  WP.  Po
odśpiewaniu  hymnu  państwowego  wystąpienia  okolicznościowe  wygłosili:  Tomasz
STROGULSKI  –  wiceprezes  Zarządu  Dolnośląskiej  Rodziny  Katyńskiej,  Maciej  AWIŻEŃ  –
Wojewoda Dolnośląski i dr hab.  Kamil DWORACZEK – dyrektor Oddziału Wrocławskiego IPN.
Modlitwę  ekumeniczną  za  pomordowanych  i  zmarłych  odmówili:  ks.  bp  prof.  dr  hab.  Jacek
KICIŃSKI – wikariusz generalny Archidiecezji Wrocławskiej, ks. bp  Waldemar PYTEL – biskup
diecezji  wrocławskiej  Kościoła  Ewangelicko-Augsburskiego,  ks.  ppor.  dr  Igor  HABURA  –
z Prawosławnego Ordynariatu WP i ks. Eugeniusz SUCHY - kanclerz Kurii Eparchii Wrocławsko-
Koszalińskiej  Kościoła  Grekokatolickiego.  Po  odczytaniu  Apelu  Pamięci  kompania  z  2
Wojskowego  Szpitala  Polowego  oddała  salwę  honorową,  a  następnie  zostały  złożone  pod



pomnikiem liczne wieńce i wiązanki kwiatów.

Znicz  w  imieniu  Związku  Weteranów  i  Rezerwistów  Wojska  Polskiego  RP zapalili:  gen.  zs
Krzysztof  MAJER,  ppłk  zs  Józef  SOWA i  st.  chor.  zs  Janusz  GARDYNA.  Część  oficjalną
zakończyła  Pieśń  Reprezentacyjna  Wojska  Polskiego w  wykonaniu  Orkiestry  Reprezentacyjnej
Wojsk Lądowych.

Należy  podkreślić,  że  pod  pomnikiem  uczciliśmy  dziś  pamięć  blisko  22  tys.  Polaków  –
wojskowych, policjantów i cywili,  którzy zostali zamordowani w kwietniu i maju 1940 r. przez
sowieckie NKWD. Ciała grzebano bezimiennie, w masowych grobach w lasach tak, aby nie zostały
nigdy odnalezione. 

Prawda o Zbrodni Katyńskiej była ukrywana przez ponad pół wieku. Dopiero 13 kwietnia 1990 r.
władze  ZSRR przyznały,  że  zbrodnię  popełniło  NKWD. Jako winni  zostali  wówczas  wskazani



komisarz  NKWD  Ławrientij  Beria  i  jego  zastępca  Wsiewołod  Mierkułow.  Tego  samego  dnia
prezydent ZSRR Michaił Gorbaczow przekazał prezydentowi Polski Wojciechowi Jaruzelskiemu
pierwsze dokumenty archiwalne dotyczące mordu na Polakach.

Ale oprócz tego pomnika  można znaleźć inne,  wrocławskie ślady zbrodni Katyńskiej.  Golgota
Wschodu  na  Wittigowie,  Kaplica  Katyńska  w  kościele  garnizonowym,  Pomnik  jej  Ofiar
usytuowany  tuż  przy  Panoramie  Racławickiej  to  miejsca  najbardziej  znane  i  najczęściej
odwiedzane. Ale są jeszcze niezwykle symboliczne i jak ważne dla upamiętnienia tych tragicznych
dla  polskiego  narodu  wydarzeń  Dęby  Katyńskie.  I  właśnie  jeden  z  nich,  rosnący  tuż  przy
monumentalnym Pomniku Ofiar Zbrodni Katyńskiej, położonym w Parku im. Juliusza Słowackiego
poświęcony jest  pamięci urodzonego w 1894 r. w ówczesnym Breslau Maksymiliana Heilszera.
Kiedy  rozpoczęła  się  II  wojna  światowa,  był  kapitanem  artylerii  w  stanie  spoczynku.
Zmobilizowany podczas kampanii wrześniowej w 1939 r. dostał się do rosyjskiej niewoli. Więziony
w  obozie  w  Kozielsku,  zginął  wiosną  1940  r.  w  Katyniu,  uśmiercony  strzałem  w  tył  głowy.
Uroczyste posadzenie Dębu i odsłonięcie pamiątkowego kamienia miało miejsce 17 maja 2010 r.

Odbyło  się  spotkanie  Prezydenta  Wrocławia  Jacka  SUTRYKA  z  uczestnikami
Uniwersytetu Trzeciego Wieku. Wśród wyróżnionych znalazł się nasz bard związkowy Jan
ZACHARSKI,  który  odebrał  od  Prezydenta  piękne  podziękowania  za  swą  twórczość
fraszko pisarską. 



Janku! Gratulujemy i życzymy dalszej weny twórczej!



13 kwietnia fraszki kol. Jana ZACHARSKIEGO

Tuż po wyborach
Wzór

Według demokratycznego wzoru
Dokonaliśmy wyboru,

W sprawowaniu władzy trudzie
Sprawdzą się najlepsi ludzie.

Patrioci
Nic ich opinii nie plami,
Są lokalnymi patriotami,

Nigdy nie pójdą na łatwiznę,
Kochają swą małą ojczyznę.

Najlepsi
Wedle publicznego osądu

Wybrano ludzi do samorządu,
Nikt z nich niczego nie spieprzy,
Wybrano bowiem najlepszych.

Święto
Opinia publiczna to zapamięta,

Jest dobry wynik pana prezydenta,
I dowiodło swoich racji

Nasze święto demokracji.
Zdobycz

Wybrano lokalne władze,
Ja jedno im tylko poradzę,

Niech będzie ich trwałą zdobyczą,
Że zawsze z ludźmi się liczą.

Nowe czasy
Drogi wyborco, odmień swój los,

Na nową władzę oddałeś głos,
Przyszłości nam wyznaczy trasy,
I zaprowadzi nas w nowe czasy.

Wzięcie
Drogi panie prezydencie,

Miał pan u wyborców wzięcie,
Ta sytuacja jest oczekiwana,

Że w drugiej turze wybierzemy pana.
Radość

Głosów wielką rzeszą
Wybrani się cieszą,

Bowiem w odpowiedniej chwili
Ludzie na nich postawili.

Nowa władza
Była wyborcza propozycja,

Złożyła ją koalicja,
Recepta na życie w trudzie,
Nowa władza, nowi ludzie.

Nowa era
Oto rozstrzygnięcia pora,

Już jesteśmy po wyborach,
I dlatego się otwiera



Samorządu nowa era.
Stery

Po wyborczym boju
Nie ma niepokoju,

Nowa przyszłość się otwiera,
Samorząd przy władzy sterach.

Nowy porządek
Opadł już bitewny kurz,

Dziś po wyborach jesteśmy już,
Trwa powyborcze pobojowisko,

Nowy porządek jest bardzo blisko.
Sejmik

Koalicja wygrała w sejmiku,
Dlatego cieszy się z tego wyniku,

Bowiem ostatecznie jest postanowione,
Że ona teraz rządzi regionem.

Na niby
Wyborcy ku chwale PIS-u

Nadużyli długopisu,
Jednak żoliborskie księstwo
Pyrrusowe ma zwycięstwo.

Nieznacznie
Kaczyńskiemu się wydaje,

Że będzie nadal rządził krajem,
Jego era się nie zacznie,

Wybory wygrał nieznacznie.

Legniccy  strzelcy  ZS  „S”  RP  w ramach  współpracy  z  uczniami  I  Liceum Ogólnokształcącego
w Legnicy zaprezenowali  oddział  oraz  zachęcali  młodych  uczniów  do  dołączenia  do  naszej
społeczności  strzeleckiej.  Podczas  wizyty  mieliśmy  możliwość  dokładnego  przedstawienia
naszych  działań  oraz  misji,  które  realizujemy  na  co  dzień.  Chcieliśmy  również  podkreślić
wartości,  jakie  niesie  ze  sobą  członkostwo  w  naszym  związku,  takie  jak  rozwój  osobisty,
zdobywanie  nowych  umiejętności  oraz  budowanie  więzi  społecznych.  Nasza  prezentacja
spotkała się z dużym zainteresowaniem ze strony uczniów, co napawa nas nadzieją na kolejne
owocne współprace oraz zainteresowanie młodych ludzi naszymi działaniami.



Dziękujemy  za  zainteresowanie  naszą  działalnością  oraz  za  możliwość  prezentacji  naszego
oddziału w I LO w Legnicy.

W Toporowie odbyły się obchody 79. rocznicy Forsowania Nysy Łużyckiej.  Obchody rocznicy
Forsowania Nysy Łużyckiej połączone były z XIV Rowerowym Rajdem Pamięci Toporów 1945-
2024 r. 

Uroczystym wprowadzeniem pocztów  sztandarowych  oraz  odśpiewaniem hymnu  państwowego
rozpoczęły się obchody 79. rocznicy Forsowania Nysy Łużyckiej pod pomnikiemw Toporowie. Po
okolicznościowych  przemówieniach,  Społeczny  Komitet  Ochrony  Miejsc  Pamięci  Narodowej
w Zgorzelcu,  pamiątkowymi  krzyżami  uhonorował  osoby  przyczyniające  się  do  kultywowania
miejsc  pamięci  i  zaangażowanie  w  krzewienie  patriotyzmu.  Krzyżami  zostali  odznaczeni:  Jan
MAGDA  –  burmistrz  Pieńska;  Mariusz  WIECZOREK  –  burmistrz  Węglinińca;  Wojciech
DOBROSZ – burmistrz Bogatyni; Oktawian LEŚNIEWSKI – dyrektor Elektrowni Turów; Jolanta
NIETRZEBA – kierownik WOA KWB Turów; Janusz KOBIELSKI - nadleśniczy Nadleśnictwa
Ruszów.



Młodzieżowy artystyczny zespołu „Pryma”, który działa przy Gminnym Centrum Kultury, Sportu
i Rekreacji  w  Węglińcu  wykonał  specjalnie  przygotowany  repertuar,  który  wzruszył
zgromadzonych.  Były  to  utwory:  „Pieśń  wojenna”,  „Moja  Ojczyzna”  oraz  „Polska”.  Każda
piosenka była uhonorowana entuzjastycznym aplauzem zgromadzonych.

Odznaczenia wręczył Wiceprezes Zarządu Głównego Związku Weteranów i Rezerwistów Wojska
Polskiego  RP we  Wrocławiu  płk  mgr  Ryszard  Leparowski.  Następnie  zostały  złożone  wieńce
i zapalone znicze przez przedstawicieli lokalnych władz, służb mundurowych, stowarzyszeń, szkół
oraz mieszkańców Gmin Pieńsk i  Węgliniec.  Aby uczcić  wydarzenia z  1945 r.  przedstawiciele
lokalnych władz oznaczyli miejsce tablicą „Szlak Bohaterów II Armii Wojska Polskiego”.

O  jakość  organizacji  tego  wydarzenia  zadbali:  gmina  Pieńsk,  gmina  Węgliniec,  Nadleśnictwo
Pieńsk, Nadleśnictwo Węgliniec, Nadleśnictwo Ruszów, GCKSiR Węgliniec, EuRegioKom Pieńsk,
OSP Ruszów, OSP Jagodzin, ZUK Pieńsk.



15 kwietnia Prezes Stowarzyszenia SKOMPN płk zw Ryszard LEPAROWSKI podpisał z Urzędem
Gminy  Zgorzelec  umowy  finansowe,  które  pozwolą  na  realizację  zadań  statutowych
Stowarzyszenia i Oddziału Powiatowego ZWiRWP RP w 2024 roku.

16 kwietnia pod pomnikiem Orła Piastowskiego na Cmentarzu Żołnierzy 2 Armii WP w Zgorzelcu
odbyły się uroczystości z okazji 79. rocznicy Forsowania Nysy Łużyckiej. Oprawę uroczystości
zapewniły  kompania  reprezentacyjna  23.  Śląskiego  Pułku  Artylerii  pod  dowództwem  płk
Krzysztofa  MALANKIEWICZA,  Reprezentacyjna  Orkiestra  Dęta  Kopalni  Węgla  Brunatnego
Turów,  zespół  Pryma z  Węglińca,  liczne  poczty  sztandarowe  wystawione  przez  organizacje,
związki,  służby  mundurowe,  zgorzeleckie  szkoły  oraz  goście,  którzy  przyjęli  zaproszenie
gospodarza  uroczystości,  burmistrza  Rafała  GRONICZA.  Przywitano  delegację  Powiatu
Zgorzeleckiego na czele  ze starostą  Arturem BIELIŃSKIM oraz przewodniczącą Rady Powiatu
Małgorzatą SOKOŁOWSKĄ, wicestarostę głogowskiego Jeremiego HOŁOWNIĘ, wójta Zgorzelca
Piotra  MACHAJA i  przewodniczącą  Rady Gminy Anną RAKOCZY, Wójta  Gminy Platerówka
Krzysztofa HALICKIEGO, generałów brygady WP rez. Mariusza WIATRA i Zbigniewa SZURĘ,
Dyrektora  Muzeum  Oręża  Polskiego  w  Kołobrzegu  Aleksandra  OSTASZA,  prezesa  Zarządu
Głównego Związku Weteranów i Rezerwistów WP RP gen. zs Krzysztofa MAJERA i delegacje z
Wrocławia – ppłk zs Józefem SOWĄ, Głogowa – mjr zs Jerzym NAGODA, Wałbrzycha – gen. zs
Aleksandrem ZUBALSKIM, Dzierżoniowa – st.  kpr.  Markiem ZATORSKIM, Lubina – mjr  zs



Henrykiem RUSEWICZEM i Zgorzelca – płk zw Ryszardem LEPAROWSKIM na czele. Podczas
uroczystości  okolicznościowe  wystąpienia  wygłosili  starosta  zgorzelecki  –  Artur  BIELIŃSKI  i
burmistrz Zgorzelca – Rafał GRONICZ. 

Rocznicowe obchody stały się również okazją do wręczenia pamiątkowych odznaczeń. W uznaniu
zasług  na  rzecz  krzewienia  patriotyzmu  oraz  ochrony  Miejsc  Pamięci  Narodowej  „Krzyż
Zwycięstwa  1945r.”  otrzymali:  Rafał  GRONICZ  –  burmistrz  Zgorzelca,  chor.  sztab.  Andrzej
ANYSZKIEWICZ,  plut.  Jerzy  DUDKOWSKI  i  st.  szer.  Ryszard  GARBACZ  -  członkowie
Zrzeszenia Weteranów Działań Poza Granicami Państwa, zaś Gwiazdę Weterana  chor. Stanisław
IGLEWSKI.  Medal  „Szacunek,  wdzięczność,  rodzina”  dla  zmarłego  weterana  kpt.  Juliana
GÓRNIAKA odebrała córka Żaneta PIASECKA.

Modlitwę ekumeniczną w intencji obrońców Ojczyzny odmówili: katolicki dziekan ks. kan. Jan
KUŁYNA  i  prawosławny  proboszcz  w  Zgorzelcu  ks.  prot.  por.  Marek  BONIFATIUK.
Wysłuchaliśmy  Apelu  Pamięci  i  została  oddana  salwa  honorowa.  Piękną  wiązankę  piosenek
wykonał zespół „Pryma” z Węglińca. 

Następnie  pod  Pomnikiem  Orła  Piastowskiego  liczne  delegacje  biorące  udział  w  uroczystości
złożyły kwiaty i wiązanki upamiętniające bohaterów poległych w wielkiej bitwie forsowania Nysy
Łużyckiej. Na zakończenie została odśpiewana pieśń „Rota”. 



Po zakończeniu uroczystości Burmistrz Rafał GRONICZ, do którego dołączyli także goście biorący
udział  w  obchodach,  zapalił  symboliczne  znicze  w  centralnym  miejscu  Cmentarza  Żołnierzy
2 Armii Wojska Polskiego w imieniu mieszkańców oddając hołd poległym. Następnie uczestnicy
uroczystości udali się na przygotowaną specjalnie z tej okazji ciepłą grochówkę. Warto podkreślić,
że  wśród  kilkunastu  pocztów  sztandarowych  znalazł  się  nasz  sztandar  związkowy,  któremu
towarzyszyli:  mjr  zs  Jerzy  PIEKARCZYK,  por.  zs  Kazimierz  NOSAL  i  por.  zs  Tadeusz
GRZELAK,  a  sztandarowi  Oddziału  Powiatowego  w  Lubinie  towarzyszyli  uczniowe  klasy
mundurowej ZSZ Nr 2.

Pod pomnikiem zgromadzili się członkowie naszego Związku, aby zrobić sobie wspólne zdjęcie ale
też odebrać wyróżnienia. Awans do stopnia podporucznika zs oraz Brązowy Krzyż ZWiRWP RP
otrzymał st.  chor. szt.  Tadeusz MARUT, a miedziany medal strzelecki  5 lat w Służbie Ojczyzny
odebrali: chor. zs Filip ŁOBODZIŃSKI i plut. zs Adam ŻYNDUL. Zaś płk zs Janusz JURGAWKA
z  dumą  podkreślił,  że  pod  pomnikiem  Orła  Piastowskiego  był  promowany  na  stopień
podporucznika, po ukończeniu Wyższej Oficerskiej Szkoły Radiotechnicznej w Jeleniej Górze.
Ostatnim etapem uroczystości  było  spotkanie  towarzyskie  na  świetlicy  Oddziału  Powiatowego,
w którym uczestniczyli przedstawiciele Związku z Wrocławia, Głogowa, Dzierżoniowa i Zgorzelca.
Forsowanie Nysy Łużyckiej rozpoczęło Operację Łużycką – jedną z najkrwawszych, najbardziej
zaciętych bitew II wojny światowej, którą niedoświadczeni żołnierze 2 Armii Wojska Polskiego
stoczyli w najtrudniejszych warunkach, często w okrążeniu, ścierając się ze zdeterminowanym
i bardzo doświadczonym przeciwnikiem. To była prawdziwa bitwa żołnierzy, w której walczył
każdy i nikt się nie oszczędzał. Zdarzało się, że do bezpośredniego starcia szły sztaby, tabory
i artyleria. Mimo słabego dowodzenia i braków w sprzęcie, żołnierze 2 Armii Wojska Polskiego
powstrzymali niemiecką ofensywę, okupując to życiem i zdrowiem tysięcy ludzi. W walkach na
Łużycach poległo blisko 5 tysięcy żołnierzy, ok. 10,5 tysiąca zostało rannych, a niemal 3 tysiące
uznano  za  zaginionych.  Większość,  bo  aż  3  402  spośród  poległych  spoczywa  w  mogiłach
zgorzeleckiego Cmentarza Żołnierzy 2 Armii Wojska Polskiego, który jest jedną z największych
polskich nekropolii wojskowych. 



Dziękujemy  organizatorom  za  przygotowanie  i  przeprowadzenie  pięknej  uroczystości
patriotycznej.

19 kwietnia aktualny wiersz i fraszki kol. Jana ZACHARSKIEGO

W Trzebnicy
Moja ocena burmistrza jest niska,

On z zimowego zasłynął nazwiska.
Nie jest to dla burmistrza wiadomość radosna,

Była Długozima, lecz nadeszła wiosna.
Od samorządu on udawał speca,

I do mieszkańców ciągle się zalecał.
Walka wyborcza była bardzo ostra,
A pomagała mu w niej jego siostra.

Jest duża szansa, że Długozima
Wiosną w Trzebnicy się nie utrzyma.
On się panoszył na swoim urzędzie,

Czy Długozima trwać jeszcze będzie.

Kandydat
O Jacku Sutryku Wrocław pamięta,
Więc Jacek Sutryk na prezydenta,

My Sutrykowi jesteśmy radzi,
Bowiem on Wrocław w przyszłość zaprowadzi.

Bohater
Na bohatera wyrasta

Prezydent naszego miasta,
Więc okażmy konsekwencje,
Dajmy mu drugą kadencję.



Szansa
Nie będzie klęski,
Sutryk zwycięski,
Bo w drugiej turze
Szanse ma duże.

Po  konsultacjach  z  dowódcami  oddziałów  gen.  zs  Krzysztof  MAJER sporządził  i  przesłał  do
Komendy Głównej wnioski o awanse strzeleckie z okazji Dnia Zwycięstwa do stopnia:  kapitana
por. zs Marek WOJCIECHOWSKI – Dzierżoniów, podporucznika st. chor. zs Zbigniew PROSKI
– Lubin. 

W auli  Wydziału  Dydaktycznego Centrum Szkolenia  Wojsk  Inżynieryjnych i  Chemicznych we
Wrocławiu  im.  gen.  Jakuba  Jasińskiego  zorganizowano  sympozjum  pt.:  100-lecie  Saperskiego
Matecznika Oficerskiej Szkoły Inżynierii. Wydarzenie zorganizował Zarząd Wojewódzki Związku
Żołnierzy  Wojska  Polskiego i  Koło  SAPER we Wrocławiu.  Tematyka sympozjum obejmowała
szeroki  wachlarz  zagadnień  z  zakresu  wojsk  inżynieryjnych  tj.  od  uzyskania  przez  Polskę
niepodległości w 1919 roku do teraźniejszości. 

Sympozjum  otworzyli:  czasowo  pełniący  obowiązki  Komendant  Centrum  ppłk  Artur
MARCINKOWSKI  oraz  prezes  Zarządu  Wojewódzkiego  Związku  Żołnierzy  Wojska  Polskiego
ppłk  inż.  Bogumił  DUCZMALEWSKI,  którzy  serdecznie  powitali  uczestników i  zaproszonych
Gości.  Podczas  wydarzenia  wygłoszono  cztery  referaty:  „Przedstawienie  rysu  historycznego
szkolnictwa wojsk inżynieryjnych” – dr Krzysztof GAJEWSKI; „Historia polskich saperów od 1914
–  1939  roku”  –  dr  Robert  PIETRYGAŁA;  „Zadania  wojsk  inżynieryjnych  w  operacjach
pokojowych” – gen. bryg. Marek OLBRYCHT; „Stulecie Oficerskiej Szkoły Inżynierii” – ppłk dr
inż. Tomasz ŚLĘZAK. 
Zanim przystąpiono do prezentacji  referatów zgromadzeni  obejrzeli  ciekawy film zrealizowany
przez  Centralną  Bibliotekę  Wojskową,  który  upamiętnia  genialnego polskiego inżyniera  Józefa
Kosackiego.  Jego wynalazek, nowoczesny wykrywacz min,  „zatrzymał śmierć” wielu żołnierzy
podczas drugiej wojny światowej. 



Zainteresowanych  tym  tematem  odsyłam  do  portalu  24ikp.pl,  tam  jest  artykuł   płk  Andrzeja
POWIDZKIEGO  z  20  marca  2020  r.  pt.  „Polak,  który  zatrzymał  śmierć  …”  -  link:
https://www.24ikp.pl/autorskie/zachwycic/20200320kosacki/art.php 

Po wygłoszonych referatach były wyróżnienia. W dowód uznania i podziękowania za życzliwość
oraz wsparcie działań statutowych Koła ZŻ WP SAPER im. gen. Jakuba Jasińskiego, prezes Koła
ppłk  mgr  inż.  Marek LEŚNIAK wręczył  zasłużonym Medal  Pamiątkowy Koła  SAPER. Medal
otrzymali: gen. broni dr Marek TOMASZYCKI; gen. bryg.  Marek OLBRYCHT; płk dypl. Adam
PRZYGODA; ppłk Artur MARCINKOWSKI; płk Bogdan DRĄG; płk dr Ryszard JANOSZ; ppłk
dr  inż.  Tomasz  ŚLĘZAK;  dr  Krzysztof  GAJEWSKI;  dr  Robert  PIETRYGAŁA;  dr  Krzysztof
BOGDANOWICZ;  mgr  Maksymilian  SOKÓŁ-POTOCKI;  mgr  Wojciech  OSYPIUK;  dr  inż.
Marcin SZCZEPANIAK; chor. Celestyn KWIECIEŃ i Marek DONDZIAK. 

Sympozjum uświetnił nieoczekiwany występ płk Jerzego MARCZAKA, który recytował wiersz pt.
„Saperzy”.  Występ  uhonorowano  entuzjastycznym  aplauzem  zgromadzonych.  Przybyły  liczne
delegacje  związków  kombatanckich  i  żołnierskich  oraz  kilku  klas  mundurowych,  a  Związek
Weteranów i Rezerwistów Wojska Polskiego RP na sympozjum reprezetowali: gen. zs Krzysztof
MAJER, ppłk zs Janusz FUKSA i st.  chor.  szt.  Andrzej NAWROT. Na zakończenie uczestnicy

https://www.24ikp.pl/autorskie/zachwycic/20200320kosacki/art.php


wydarzenia udali się do Sali Tradycji CSWInż. i Chem.

W Zespole Szkół Zawodowych i Licealnych w Zgorzelcu odbył się kolejny już XIII  Powiatowy
Konkurs Wiedzy o Miejscach Pamięci Narodowej i Historii Wojska Polskiego dla uczniów szkół
podstawowych i ponadpodstawowych powiatu zgorzeleckiego. 
Konkurs przeprowadzony został z inicjatywy Dyrekcji Zespołu Szkół Zawodowych i Licealnych
przy  wsparciu  finansowym  Starostwa  Zgorzeleckiego  i  Stowarzyszenia  Społeczny  Komitet
Ochrony  Miejsc  Pamięci  w  Zgorzelcu,  którzy  ufundowali  nagrody  dla  laureatów  konkursu.
Również  i  w tym roku uczestnicy  konkursu  wykazali  się  znakomitą  wiedzą  i  umiejętnościami
w rozpoznawaniu  Miejsc  Pamięci  Narodowej.  Kolejne  zajmowane  przez  nich  miejsca
w klasyfikacji  to  różnice  zaledwie  1  punktu.  Stąd  Komisja  postanowiła  przyznać  najlepszym
uczestnikom więcej wyróżnień.

W kategorii szkół podstawowych klasyfikacja przedstawia się następująco: 
I miejsce Przemysław Wesołowski – Szkoła Podstawowa TĘCZA w Zgorzelcu



II miejsce Ewa FURTAK – Szkoła Podstawowa w Jerzmankach
III miejsca Mikołaj CZAJKOWSKI – Szkoła Podstawowa w Węglińcu i Natalia Bartoszewicz –
Szkoła Podstawowa w Jerzmankach
Wyróżnienie –Tymon HAIN – Szkoła Podstawowa w Węglińcu
W  kategorii  szkół  ponadpodstawowych  komisja  konkursowa  postanowiła  przydzielić  cztery
nagrody: 
I miejsce Athina ŁAZARSKA - Liceum Ogólnokształcące im. Braci Śniadeckich w Zgorzelcu
II  miejsca:  Szymon OKRASA -  Zespół  Szkół  Zawodowych i  Licealnych w Zgorzelcu,  Oliwia
RUSŁAWSKA  -  Liceum  Ogólnokształcące  im.  Braci  Śniadeckich  w  Zgorzelcu  i  Karolina
STARCZEWSKA -  Liceum Ogólnokształcące im. Braci Śniadeckich w Zgorzelcu.

Na  zakończenie  konkursu  laureaci  otrzymali  z  rąk  Dyrektor  Zespołu  Szkół  Zawodowych
i Licealnych mgr Marty TOPOLNICKIEJ nagrody rzeczowe i  dyplomy oraz życzenia dalszych
sukcesów  w  zdobywaniu  wiedzy  i  poznawaniu  historii  naszego  regionu.  Podziękowania  za
przygotowanie i przeprowadzenie konkursu należą się por. zs mgr Kazimierzowi KOROTUSZOWI.

20 kwietnia na cmentarzu komunalnym w Wołowie gen.
zs  Krzysztof  MAJER  pożegnał  szwagra  mjr  dypl.  inż.
Zbigniewa KUZYSZYNA.

Zmarły  pełnił  służbę  wojskową  w  latach  1980-2005,  którą  zakończył  na  stanowisku
zastępcy dowódcy ds szkolenia 34 Brygady Kawalerii Pancernej w Świętoszowie.



Pożegnała Go rodzina, przyjaciele i znajomi oraz delegacje z jednostki wojskowej i firmy
IMPEL, w której ostatnio pracował. 

Legniccy strzelcy uczestniczyli w Drzwiach Otwartych w Wojskowej Szkole Średniej im Zawiszy
Czarnego oraz w Pikniku Wojskowym na Zamku Piastowskim.To była dla oddziału niezapomniana
okazja  do  bliższego  poznania  życia  i  działalności  tej  szkoły  oraz  wspólnego  uczestnictwa
w pikniku.  Dzięki  otwartości  i  gościnności  Szkoły Wojskowej im.  Zawiszy Czarnego mieliśmy
okazję przyjrzeć się jej działaniom. Duma, jaka nas ogarnęła, będąc częścią tego wydarzenia, jest
nie do opisania.

Podczas wydarzenia mieliśmy okazję zobaczyć 10 różnych stanowisk wojskowych i specjalnych,
gdzie mogliśmy zgłębić tajniki  różnych aspektów wojskowej działalności.  Zwiedzić 10 wystaw
statycznych  i  uczestniczyć  w  pokazach  dynamicznych,  które  prezentowały  różnorodne  aspekty



militarnego rzemiosła. Skorzystać z 6 stanowisk z instruktorami, którzy dzielili się swoją wiedzą
i doświadczeniem z zakresu sztuki wojskowej.

Brać udział w 3 konkursach militarnych i sportowych, które dostarczyły nam zarówno emocji, jak
i okazji  do  sprawdzenia  swoich  umiejętności.  Zwiedzić  wieżę  zamkową  z  przewodnikiem,  co
pozwoliło nam zgłębić historię tego majestatycznego miejsca. Skosztować tradycyjnej grochówki
wojskowej w strefie gastronomicznej, gdzie mogliśmy delektować się smakiem kuchni wojskowej.

Dziękujemy za możliwość uczestnictwa w tych wyjątkowych chwilach, które stanowiły doskonały
przykład owocnej współpracy z Szkołą Wojskową im. Zawiszy Czarnego. Wierzymy, że to dopiero
początek naszej owocnej relacji!

20 kwietnia Rada Regencyjna Unii  Polskich Ugrupowań Monarchistycznych zwołała Krajowy
Zjazd  Polskiej  Szlachty,  który  odbył  się  w  hotelu  "Jasek"  we  Wrocławiu.  Na  zjazd  przybyli
zaproszeni goście ze Stanów Zjednoczonych, Republiki  Czeskiej,  Słowacji  oraz przedstawiciele
szlachty  z  całego  kraju,  łącznie  132  osoby.  Po  odśpiewaniu  hymnu  narodowego  Regent
Aleksander  PODOLSKI  herbu  Grzymała  przedstawił  na  najbliższe  lata  cele  i  zadania  Unii
Polskich Ugrupowań Monarchistycznych.



Uchwałą  Konwentu  Szlachty  i  Arystokracji  w  RP  25  osób  zostało  pasowanych  i  otrzymało
certyfikaty potwierdzające przynależność do stanu szlacheckiego. Na podstawie Statutu UPUM
za wybitne zasługi dla ojczyzny i Unii podwyższenie tytułu otrzymało 13 osób.

Uchwałą  Kapituły  odznaczeń  Medalem  za  Zasługi  dla  UPUM  Regent  odznaczył  sztandary:
Stowarzyszenia  Szlachty  Wielkopolskiej  w  Poznaniu,  Związku  Szlachty  Polskiej  Kresów
Wschodnich w Poznaniu, Dolnośląskiego Okręgu Związku Piłsudczyków Rzeczypospolitej Polskiej
we  Wrocławiu,  Towarzystwa  Miłośników  Lwowa  i  Kresów  Południowo-Wschodnich
Ogólnopolskiego  oddziału  Kołomyjan  "Pokucie"  we  Wrocławiu.  Z  upoważnienia  prezesa
Stowarzyszenia  Społeczny  Komitet  Ochrony  Miejsc  Pamięci  Narodowej  w  Zgorzelcu  płk  zw
Ryszarda  LEPAROWSKIEGO  sztandar  UPUM  ppłk  zs  Wacław  NOWAK  odznaczył  Krzyżem
Zwycięstwa 1945.

Krzyżem Rycerskim UPUM klasy I z gwiazdą orderową odznaczono 19 osób, Krzyżem Monarchii
UPUM klasy I z mieczami 2 osoby, Krzyżem Jerozolimskim UPUM 8 osób, Medalem za Zasługi dla
UPUM  60  osób.  Zjazd  zakończono  odśpiewaniem  Hymnu  Unii  Polskich  Ugrupowań
Monarchistycznych.



Należy  podkreślić,  ze  wśród  odznaczonych  znalazła  się  spora  grupa  członków  Związku
Weteranów  i  Rezerwistów  Wojska  Polskiego  Rzeczpospolitej  Polskiej.  Uchwałą  Kapituły
Odznaczeń UPUM z 17.04.2024 r. Krzyżem Rycerskim UPUM klasy I z gwiazdą orderową zostali
odznaczeni:  Krzysztof  AKSAMIT  herbu  Gryf,  Grażyna  Barbara  i  Henryk  JAGINTOWICZ  herbu
Leliwa, Jerzy Fryderyk NAGODA herbu Unita, Henryk PAWŁOWSKI herbu Jastrzębiec, Zbigniew
SZPARKOWSKI  herbu  Unita;  Medalem  Za  Zasługi  dla  UPUM  zostali  odznaczeni:  Krzysztof
AKSAMIT herbu Gryf, Zofia BĄK herbu Unita, Grażyna Barbara i Henryk JAGINTOWICZz herbu
Leliwa,  Krzysztof  Bolesław  MAJER  herbu  Jastrzębiec,  Jerzy  Fryderyk  NAGODA  herbu  Unita,
Wacław NOWAK herbu Lubicz, Bożena Kazimiera i Waldemar NIEDŹWIECCY herbu Ogończyk,
Henryk  Józef  PAWŁOWSKI  herbu  Jastrzębiec,  Zbigniew  SZPARKOWSKI  herbu  Unita,  Ryszard
ZŁOCIŃSKI herbu Półkozic. 

24 kwietnia seniorzy harcerscy z Wrocławia i ze Świdnicy wybrali się na wycieczkę do Muzeum
Piastów  Śląskich  w  Brzegu.  Renesansowy  pałac  zwany  „Śląskim  Wawelem”  robi  ogromne
wrażenie.  Podziwialiśmy  zbiory  i  wysłuchaliśmy  ciekawych  opowieści  przewodnika  o  losach
dynastii śląskich Piastów.



Druh hm. Krzysztof MAJER zwracał tym razem większą uwagę na bogate zbiory numizmatyczne
i zachęca do zwiedzania muzeum piastowskiego.

25 kwietnia nowe fraszki kol. Jana ZACHARSKIEGO

Druga tura

Przysłowie
Wyborco, pamiętać chciej,
Baba z wozu, koniom lżej,

Jest tego przysłowia wynikiem,
Że Bodnar przegrała z Sutrykiem.

Moment
W radosnym się znalazł Sutryk momencie,

Jest druga kadencja, panie prezydencie.
Cele 

Wyborcze sobie postawili cele
Jacka Sutryka współobywatele,

Dla jego wrogów to chwila ponura,
Bowiem zwycięska była druga tura.

Odpowiednia pora
My wrocławianie, my wrocławianie,

Jacka Sutryka my cenimy niesłychanie,
Kiedy nadeszła odpowiednia pora,
Daliśmy temu wyraz w wyborach.

Krasnale
Mówią radośnie nasze krasnoludki,



Udanych wyborów dobre będą skutki,
Prezydent Wrocławia będzie rządził nami,

My też jesteśmy jego mieszkańcami.
Zarzuty

Prezydentowi Wrocławia
Fałszywe zarzuty się stawia,
Ja oszczercom nie wierzę,

Niech staną pod pręgierzem.
Do naprawy

W trakcie pełnienia urzędu
Sutryk nie popełni błędu,
I rozwiąże trudne sprawy,
Niedoróbki do naprawy.

Święto
Dzisiaj się cieszymy niecodziennym świętem,

Jest stary prezydent nowym prezydentem,
Tutaj się posłużę pochwalnymi słowy,

Bo chociaż jest stary, jest całkiem jak nowy.
Talent

Samorządowym błysnął talentem,
Znów Jacek Sutryk jest prezydentem,
My wrocławianie jesteśmy mu radzi,

On w lepsze jutro nas zaprowadzi.
Zwycięstwo

Przy fanfar wtórze
Był w drugiej turze,
Nie zaznał klęski,
Sutryk zwycięski.

Spisek
Był spisek uknuty,
Stawiano zarzuty,
Trwa Sutryka siła,
Ona zwyciężyła.

Autostrada
Sprawa dla niej nie wygodna,
Sutryk wygrał z panią Bodnar,

Wrocławianie więc pojadą 
Nie Trzecią Drogą, lecz autostradą.

Bohater
Odłóżmy wszelkie spory,

Wygrane wybory,
Na bohatera wyrasta

Nowy, choć stary prezydent miasta.
Wizja

Dobrą opinię sobie wystawia
Sutryk prezydent miasta Wrocławia,
Oto wiadomość sercu memu miła,

Jego wizja miasta dzisiaj zwyciężyła.
Radość

Korzystnym się Sutryka cieszmy momentem,
On będzie dobrym miasta prezydentem,

I muszę to powiedzieć szczerze,



Że ja w to mocno dzisiaj wierzę.

26 kwietnia na zaproszenie Wójta Gminy Siekierczyn Dariusza FURDYKONIA, Prezes Oddziału
Powiatowego  ZWiRWP  RP  w  Zgorzelcu  płk  zw  Ryszard  LEPAROWSKI  wziął  udział
w uroczystości  nadania  sztandaru  Szkole  Podstawowej  im.  Żołnierzy  Polskich  w  Zarębie  gm.
Lubań. Szkoła pielęgnuje tradycje patriotyczne związane z Wojskiem Polskim, organizuje wystawy
i  prelekcje  dot.  historii  WP.  W  trakcie  uroczystości  Prezes  OP,  na  wniosek  Dyrektora  GOK
w Wyrębie  odznaczył  pamiątkowym krzyżem „Zwycięstwo  1945”  nauczycielkę  SP Małgorzatę
SZKRABKO, dyrektora SP Jacka ADAMSKIEGO oraz współtwórcę nadania imienia i sztandaru
szkole płk dypl. Włodzimierza Andrzeja CHUPKĘ. W toku uroczystości odbył się również konkurs
piosenki  żołnierskiej  w  wykonaniu  uczniów,  pokaz  umundurowania  i  wyposażenia  żołnierzy.
Spotkanie zakończyło się wojskową grochówką.

W  Klubie  4  Regionalnej  Bazy  Logistycznej  odbyła  się  uroczystość  zakończenia  nauki  przez
absolwentów  Liceum  Służb  Mundurowych  we  Wrocławiu.  Dyrektor  Anna  DUDA przywitała
abiturientów,  licznych  przedstawicieli  jednostek  wojskowych,  policji,  Straży  Pożarnej,  Straży
Granicznej  oraz  zaprzyjaźnionych  stowarzyszeń  kombatanckich,  które  reprezentowali:  Związek
Inwalidów Wojennych RP – płk Wojciech OLENDEREK, Związek Weteranów i Rezerwistów RP –
gen. zs Krzysztof MAJER, Stowarzyszenie Kombatantów Misji  Pokojowych ONZ – ppłk Jerzy
LESICKI z delegacją.

Wyróżniający się  w nauce  i  działalności  społecznej  uczniowie zostali  nagrodzeni  awansami na
wyższe  stopnie  kadetów.  Były  podziękowania  nauczycieli  i  przedstawicielki  uczniów.
Zobaczyliśmy specjalnie przygotowany przez samych uczniów film retrospekcyjny z minionych lat.
Zabierając głos prezes płk Wojciech OLENDEREK podziękował za współpracę i wręczył dyrektor
Annie DUDZIE Krzyż 100-lecia ZIW RP. 



Po życzeniach „połamania piór” na maturze, uroczystość zakończył brawurowy występ szkolnego
zespołu muzycznego. A ostatnim etapem spotkania było wręczenie świadectw ukończenia nauki
przez wychowawców klas.

28  kwietnia  kol.  Andrzej  NAWROT wybrał  się  do  Społecznego Muzeum Militarnego przy  ul.
Pełczyńskiej we Wrocławiu.



Muzeum Militarne – Fort 9 jest częścią XIX w. fortyfikacji pierścieniowej miasta. Obiekt został
zbudowany z cegły w 1914 r. 

Ścianę  czołową  i  dach  wzmocniono  betonem,  a  na  przedpolu  postawiono  mniejsze  schrony
i budynek  Komendantury.  Głównym  zadaniem  załogi  był  rozładunek  towarów  na  stacji
„Osobowice”. Schron jest zabytkiem fortecznej sztuki militarnej, połączony z innymi, jeszcze nie
zbadanymi, obiektami militarnymi. Podczas zwiedzania muzeum można zobaczyć m.in.: kazamaty
schronu głównego, wartownię zachodnią i wschodnią, magazyn amunicji oraz plenerowe wystawy
sprzętu militarnego, m.in. zwożone z miasta schrony wartownicze, jedyny w Polsce schron rurowy
i armaty osadzone w wieżyczkach „SKOTA”, czołg T-55, działa oraz historyczne samochody.

Obiekt udostępniany do zwiedzania z przewodnikiem w niedziele od godz. 12, koszt biletu 30 zł ale
się opłaca.



29  kwietnia  na  cmentarzu  komunalnym  w  Złotoryi  odbyła  się  uroczystość  oznaczenia  grobu
kombatanta,  frontowego żołnierza  1  Dywizji  Piechoty  WP ppor.  Jana  SUCHENKAa,  kawalera
Orderu Wojennego Virtuti Militari, który decyzją prezesa IPN został wpisany do Ewidencji Grobów
Weteranów Walk o Wolność i Niepodległość.

Przy grobie bohatera wojennego zgromadziła się jego rodzina i bliscy. W uroczystości brali też
udział m.in. Wicewojewoda Dolnośląski dr Piotr KOZDROWIECKI, Poseł na Sejm RP Arkadiusz
SIKORA,  Starosta  Złotoryjski  Wiesław  ŚWIERCZYŃSKI  i  Wicestarosta  Złotoryjski  Rafał
MIARA.



Wojskwą asystę honorową zapewnił 23 Śląskie Pułk Artyleri z Bolesławca. Wystąpił też poczet
sztandarowy Zespołu Szkół Zawodowych im. mjr Henryka Sucharskiego w Złotoryi. Po modlitwie
kapelana wojskowego został  uroczyście  oznaczony grób kombatanta,  a  pododdział  oddał  salwę
honorową.  Słowa  uznania  odebrał  inicjator  i  organizator  uroczystości  sierż.  rez.  Waldemar
CHABIOR,  wiceprezes  Koła  Miejskiego  Związku  Kombatantów  RP  i  Byłych  Więźniów
Politycznych w Złotoryi.

30 kwietnia już tradycyjnie w przeddzień Święta Pracy spotkaliśmy się przy grobie Ferdynanda
Lassalle'a  na starym cmentarzu żydowskim przy ul.  Ślężnej  we Wrocławiu,  aby uczcić  pamięć
twórcy socjaldemokracji niemieckiej.

Okolicznościowe wystąpienia wygłosili: Wiceprezydent Wrocławia Bartłomiej CIĄŻYŃSKI, Poseł
na Sejm RP Arkadiusz SIKORA i radny miejski Czesław CYRUL. 

Podkreślili,  że wiele jego idei jest  nadal bliskich polskiej socjaldemokracji.  Zwrócili  uwagę, że



spotykamy  się  w  przeddzień  20.  rocznicy  wstąpienia  Polski  do  Unii  Europejskiej,  do  której
wstępowaliśmy w czasach rządów lewicowych. Zachęcali też do udziału w kolejnych wyborach do
Parlamentu Europejskiego. Na grobie złożono wiązanki kwiatów od Nowej Lewicy i Unii Pracy
oraz  znicz  od  Związku  Weteranów i  Rezerwistów Wojska  Polskiego  Rzeczpospolitej  Polskiej.
Wśród 21 uczestników skromnego spotkania nasz Związek reprezentowali: ppłk zs Janusz FUKSA,
ppłk Maciej MUSIAŁ, ppłk zs Józef SOWA, sierż. zs Zdzisław SMOLAREK, gen. zs Krzysztof
MAJER oraz płk Andrzej POWIDZKI.

                     Kilka zdań o bohaterze uroczystości.
Ferdinand  Lassalle  urodził  się  11  kwietnia  1825  we  Wrocławiu,  zmarł  31  sierpnia  1864  r.
w Caurouge w Szwajcarii,  pochowany we Wrocławiu.  Pochodził  z  biednej  żydowskiej  rodziny
rzemieślniczej ale dzięki zdolnościom i stypendium podjął studia we Wrocławiu i Berlinie, a taki
skok  społeczny  był  w ówczesnych  czasach  rzadkością.  Ferdinand  już  jako  piętnastolatek  pisał
pamiętniki.  Zawarł  w  nich  swoje  marzenia  i  zamierzenia  –  zrównywać  szanse  i  działać  dla
ludzkości, choćby nawet dużym kosztem. 
Był  założycielem  pierwszej  partii  robotniczej  w  historii,  nazywała  się  Powszechny  Niemiecki
Związek Robotniczy (w chwili śmierci Lassalle’a liczyła około 4600 członków). Uważany jest za
jednego  z  twórców  socjaldemokracji,  bo  odrzucał  rewolucję.  Dlatego  w  przeciwieństwie  do
komunistów  nie  podważał  legitymacji  systemu,  tylko  dążył  do  polepszenia  życia  robotników
w ramach demokracji. Zagorzały zwolennik wolności, równości i sprawiedliwości społecznej. Był
przeciwnikiem  K.  Marksa  na  scenie  socjalistycznej,  pomimo  przyjaźni  w  latach  młodości
i podobieństw w kilku istotnych kwestiach. Poznali się już podczas studiów w Berlinie. Prowadził
agitację zmierzającą do zaangażowania burżuazji w walce z junkierstwem, krytyk marksistowskiej
teorii rewolucji jako drogi do socjalizmu czy też komunizmu. Wśród robotników głosił hasła walki
o prawa pracownicze, przekonywał o potencjale tkwiącym w zorganizowanym ruchu robotniczym.
Był zwolennikiem socjalnej monarchii ludowej, w której król pełni rolę opiekuna klasy robotniczej.
Uważał,  że  powszechne  prawo  wyborcze  osiąga  polepszenie  bytu  społecznego,  poprzez  ścisłe
współdziałanie z państwem. Siedział w więzieniu za krytykę kanclerza Niemiec – Otto Bismarcka
i obrażanie na sali sądowej oskarżyciela, syna jednego z prawników. Krytykował stanowione przez
niego prawa (m.in. konstytucję). Zmarł w wyniku postrzału w pojedynku o kobietę.
Został pochowany na cmentarzu żydowskim we Wrocławiu. W czasie II wojny światowej naziści
zniszczyli jego grób rodzinny. W 1946 r. Polska Partia Socjalistyczna ufundowała nowy nagrobek. 



Tygodnik kombatancki „Polsce Wierni” zamieścił relację z wrocławskich obchodów 80. rocznicy
powstania 27 Wołyńskiej Dywizji Piechoty AK.

„Rzeczpospolita Dolnośląska” w numerze nr 175 przyniosła obfity plon twórczości kolegów Jana
ZACHARSKIEGO i Andrzeja NAWROTA.















Krzysztof MAJER


